熊ト協発第１４１号

令和７年９月３日

会 員 各 位

（公社）熊本県トラック協会

会 長 下川 公一郎

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度「適正原価管理の実現に向けた標準的運賃活用セミナー」開催及び

「価格転嫁に向けた運賃交渉等相談支援事業」実施について（ご案内）

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より、当協会の業務運営につきまして、格別のご理解、ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、当協会では、荷主企業との運賃交渉の一助となる「標準的運賃」活用セミナーと会員事

業者が抱える運賃交渉に関する課題解消のために「価格転嫁に向けた運賃交渉等相談支援事業」

を下記の通り開催いたします。

つきましては、参加ご希望の方は、別紙参加申込書に必要事項をご記入のうえ、９月２６日（金）

までにＦＡＸ（096-369-1194）又は電子メール（gyoumu@kuma-ta.com）にてお申し込みいただき

ますようお願いいたします。

記

講 習 名

① 令和７年度

「適正原価管理の実現に向けた標準的運

賃活用セミナー」

② 「価格転嫁に向けた

運賃交渉等相談支援事業」

開催日時

令和７年１０月１０日（金）

９時３０分～１２時００分
１３時００分～１７時００分

※１事業者あたり１時間程度

開催場所 熊本県トラック協会研修センター会議室

内  容

（１）「標準的な運賃」の活用

（２）原価計算、原価管理の理解と活用

（３）効果的な運賃交渉について

（４）原価計算、運賃交渉におけるＡＩ活用

（１）標準的運賃の内容に関すること

（２）標準的運賃の活用方法に関すること

（３）価格転嫁の進め方に関すること

（４）書面化の進め方に関すること

定  員 定員５０名（先着順）

４事業者（先着順）

※ご希望の対応時間に複数応募があった場合

は、先着順とし、時間調整いたします。

持 参 品 電卓、筆記用具

相談内容に応じて、以下の書類を準備

・荷主（元請）との契約書、運賃表

・直近の決算書

・その他相談内容に必要な書類等

受 講 料
会員事業者無料

※会員外の方は資料代として 2,000 円
会員事業者無料

 （お問合せ先）

（公社）熊本県トラック協会

業務支援課 山﨑、高村、西村

  TEL 096-369-3968

mailto:gyoumu@kuma-ta.com

（別 紙）

送付先  （公社）熊本県トラック協会 業務支援課 宛

FAX ０９６－３６９－１１９４

参加申込書

令和７年  月  日

※参加される説明会に○印を付けてください。

会 社 名

連 絡 先 （     ）      －

メールアドレス

参加者

部課・役職

氏      名

部課・役職

氏      名

［  ］

① 令和７年度「適正原価管理の実現に向けた標準的運賃活用セミナー」

（定員数：50 名）

令和７年 1０月１０日（金） ９時３０分～１２時００分

［  ］

② 「価格転嫁に向けた運賃交渉等相談支援事業」（定員数：4 事業者）

令和７年 1０月１０日（金）１３時００分～１７時００分

【②をご希望の場合、参加希望の時間に☑を記入ください。】

時間帯 チェック欄 時間帯 チェック欄

１３時～１４時  １５時～１６時

１４時～１５時  １６時～１７時

※ご記入いただいた個人情報については、本セミナー以外には使用いたしません。

※申込み期限：令和７年９月２６日（金）